Senhores Vereadores, 

A presente proposição visa autorizar o Poder Executivo Municipal a 

contratar operação de crédito junto à Caixa Econômica Federal, por meio do 

programa FINISA - Financiamento à Infraestrutura e ao Saneamento, até o 

montante de R$ 25.610.000,00 (vinte e cinco milhões, seiscentos e dez mil reais), 

com o objetivo de viabilizar investimentos em obras estruturantes no Município de 

Barra do Garças - MT. 

A justificativa da iniciativa assenta-se na urgente necessidade de 

enfrentamento ao déficit de infraestrutura urbana loca l, especialmente no que tange

[...]

ADILSON GONÇALVES DE MACEDO, faz saber que a Câmara Municipal aprovou 

e ele sanciona a seguinte lei: 

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado, nos termos desta Lei , a 

contratar operação de crédito junto à Caixa Econômica Federal, até o valor de R$ 

25.610.000,00 (Vinte e cinco milhões, seiscentos e dez mil reais), por meio da linha 

de crédito do Financiamento à Infraestrutura e ao Saneamento (FINISA), objetivando 

financiar programas de investimentos, com a abrangência em obras de infraestrutura 

de pavimentação e drenagem, mobilidade urbana, sinalização horizontal e vertical,

[...]

Isto significa que a soma anual das prestações para pagamento de dívidas 
(amortização) devidas pelo Município não poderá exceder 11,5% da Receita 
Corrente Líquida, para verificar que as parcelas não excederão a 11 ,5% da receita 
corrente líquida, informações e documentos estes, que apuramos de 
R$ 44.295.647,79 (Quarenta e Quatro Milhões Duzentos e Noventa e Cinco Mil 
Seiscentos e Quarenta e Sete Reais e Setenta e Nove Centavos) 

DO LIMITE DE VINCULAÇÃO DE PARCELAS DO ICMS E DO FPM PARA 
GARANTIR OPERAÇÕES DE CRÉDITO E EMPRÉSTIMOS 

Uma outra questão também ligada ao empréstimo diz respeito à vinculação de 
parcelas do FPM para garantir e amortizar as prestações do empréstimo (principal e